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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tom, jaké funkce naplňují mateřská centra jako

organizace občanské společnosti v současné společnosti pardubického kraje. Cílem práce je

zjistit, jakým způsobem mateřská centra, jako subjekty občanské společnosti naplňují funkce

dle představitelů mateřských center v současné společnosti pardubického kraje

V teoretické části práce této diplomové práce je představeno a porovnáno několik teorií

zabývajících se typologií funkcí organizací občanského sektoru.

Ve výzkumné části jsou prezentována zjištění z kvalitativního výzkumného šetření,

které bylo provedeno formou polostrukturovaných rozhovorů s deseti představitelkami

mateřských center pardubického kraje.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumu, dosažené cíle a jsou zhodnoceny

výsledky práce.

Klíčová slova

občanská společnost, mateřské centrum, participace, inovace, kooperace, komunita, rodina,

Synopsis

The thesis is focused on what functions are carried out by mother centers as civil

society organizations in contemporary society in Pardubice region. Furthermore, the aim of

this thesis is to find out how the mother centers as civil society organizations meet functions in

contemporary society in Pardubice Region according to the representatives of these centers.

In the theoretical part of this thesis, several theories about the typology of functions in civic

sector organizations, are presented and compared.

In the research section there are presented findings from qualitative research carried out

through interviews with ten representatives of mother centres in Pardubice Region.

The results and the goals of the thesis are summarized in the conclusion of this thesis.
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Úvod

V současné době se stále častěji setkávám s problematikou vztahující se k mateřské

resp. rodičovské dovolené. Ve společnosti se v poslední době řeší např. nedostatek míst

v mateřských školách, úprava veřejných prostor pro matky s dětmi, aktivní trávení volného

času dětí a jejich rodičů na mateřské a rodičovské dovolené nebo se diskutuje o sladění

mateřské dovolené s pracovní kariérou.

Některé společenské problémy podle mého názoru pomáhají řešit organizace občanské

společnosti, které vyplňují mezeru mezí tím, co ve společnosti zajišťuje trh nebo stát. Jedním

z typů organizací občanské společnosti jsou i mateřská centra, která sdružují rodiny s dětmi a

pokoušejí se svými činnostmi zkvalitňovat život rodin s malými dětmi a snaží se reagovat na

výše uvedené situace, se kterými se mohou rodiče a jejich malé děti potýkat.

Tato práce se zabývá tématy, jako je vznik občanské společnosti, funkce občanské

společnosti v moderní společnosti. Přibližuje problematiku mateřských center jako jednoho

z typů organizací občanské společnosti a toho jaké funkce plní mateřská centra v současné

české společnosti.

Hlavním cílem této práce je popsat funkce mateřských center jako organizací občanské

společnosti a vysvětlit to, jakým způsobem mateřská centra jako organizace občanské

společnosti naplňují funkce v současné společnosti pardubického kraje.

Diplomová práce má dvě části, část teoretickou a část empirickou. V teoretické části

shrnuji vznik občanské společnosti a definici pojmu občanská společnost. Dále se v této části

práce věnuji české občanské společnosti.

V teoretické části se také zabývám mateřskými centry a jejich funkcemi v občanské

společnosti. Nejdříve popisuji, jak v 90. letech mateřská centra vznikala a jaký byl ideál jejich

vzniku – neformální setkávání matek s dětmi na mateřské dovolené. Dále uvádím, jak vznikají
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současná mateřská centra a s jakými základními problémy se musí potýkat. Zajímá mne také,

jak se mohou mateřská centra zapojovat do širšího občanského života. Zejména se zabývám

tím, jaké funkce naplňují mateřská centra v české občanské společnosti.

V empirické části práce zkoumám, jaké funkce naplňují mateřská centra v současné

společnosti pardubického kraje a zaměřím se také na to, jakým způsobem mateřská centra jako

subjekty občanské společnosti naplňují funkce v současné společnosti pardubického kraje.

Pro svůj výzkum zvolím kvalitativní metodu. Budou vedeny rozhovory

s představitelkami vybraných mateřských center pardubického kraje. Data získaná z těchto

rozhovorů mi poslouží k nalezení odpovědi na otázku: Jaké funkce dle představitelů

mateřských center naplňují mateřská centra v současné společnosti pardubického kraje?

Dále popíši jakým způsobem mateřská centra, jako subjekty občanské společnosti

naplňují funkce dle představitelů mateřských center v současné společnosti pardubického

kraje. Po provedení výzkumu získané výsledky zhodnotím a vypracuji odpovědi na stanovené

výzkumné otázky.
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1. Teoretická část

Pro lepší představu o tom, co jsou to mateřská centra a jak naplňují funkce v občanské

společnosti, považuji za vhodné nejprve uvést, jaké jsou předpoklady vzniku občanské

společnosti. V této kapitole představím, jak je jednotlivými autory chápán pojem občanské

společnosti. Za jakých podmínek vznikala občanská společnost v českém prostředí a jakých

forem může občanská společnost nabývat v rámci české legislativy. V dalším oddílu této

kapitoly uvádím přehled funkcí občanské společnosti v moderní společnosti

Analogicky dále zpracovávám část o mateřských centrech. Popisuji vznik mateřských

center, vysvětluji pojetí mateřských center. Uvádím, jak se myšlenka mateřských center

implementovala do české občanské společnosti.

.

1.1. Občanská společnost

Občanská společnost je chápána jako prostor pro nezávislé spolčování občanů. Vznikla

v podstatě jako protiklad státní moci. Občanská společnost má morální základ a podílí se na

hledání a vytváření společenských hodnot a zájmů. Tím občanská společnost participuje na

veřejném dění. Lidé jsou si vědomi, že veřejné dění ovlivní, spojí-li se v určitou strukturu.

(Müller, 2002)

1.1.1. Vznik občanské společnosti

Níže uvádím přehled teorií, kdy a za jakých předpokladů vzniká občanská společnost.

A zamýšlím se nad těmito názory jednotlivých autorů.
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 Základní historické předpoklady vzniku občanské společnosti objasňuje Charles

Taylor. Prvním předpokladem je, že občanská společnost se projevuje jinak než politická

organizovanost. Druhým historickým předpokladem je oddělení moci světské a duchovní.

Znamená to, že člověk plní jiné povinnosti při světských záležitostech a jiné při duchovních.

Třetím historickým předpokladem je to, že se mezi lidmi posilovalo vědomí jejich osobních

práv. Čtvrtý předpoklad je ten, že vznikala města s relativní samostatností. Pátý historický

předpoklad vzniku občanské společnosti je vytvoření určité politické síly podporující

panovníka. (Müller, 2002)

Tato teorie pro vznik občanské společnosti klade důraz na společenské změny

v historickém kontextu. Taylor vyzdvihuje zejména vymanění člověka z vlivu panovníka a

také to, že pro vznik občanské společnosti je pro člověka důležité uvědomění si svých práv.

Občanská společnost podle Johna Locka vzniká jako předpolitická komunita, kde si

člověk stanovuje nároky vůči společnosti. Charles Montesquieu klade důraz na dodržování

zákonů a upřednostňování veřejného zájmu před vlastním zájmem. Hegel navazuje na Locka,

ale jeho teorii doplňuje a občanskou společnost umisťuje do ekonomického prostředí.

Prostřednictvím ekonomické činnosti jedince se pak uspokojují potřeby celé společnosti.

Působení soukromých vlastníků za účelem ekonomického efektu nezávisle na státu je

působení v rámci trhu. Podle Toquevilla občanská společnost vzniká za podmínek

demokracie. Občanská společnost je zárukou demokracie a demokracie umožňuje dobrovolně

se sdružovat za účelem prosazování svých zájmů. Občanská společnost vyjadřuje sílu

veřejného mínění. Lidem je v demokracii umožněno podílet se na správě státu. (Müller, 2002)

Pojetí těchto autorů jsou tak odlišná, že dala podnět k vytvoření dvou základních

proudů v chápání občanské společnosti. Občanská společnost podle těchto teorií vzniká buď

na podkladu veřejnosti, tedy toho, co je ve společném zájmu nebo vzniká na podkladu trhu.

Vznik organizací občanské společnosti (OOS) nabízejí následující ekonomická

vysvětlení: podle Salamona a Anheiera. (Potůček, 2005)
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1) Teorie heterogenity poptávky / Teorie veřejných statků.

Tato teorie reaguje na teorii Burtona Weisbroda o tom, že stát může plnit roli dodavatele

veřejných statků, získá-li pro produkci určitého veřejného statku podporu. Různorodost ve

společnosti s sebou nese i různé specifické potřeby. Tyto potřeby pak uspokojují jednotlivé

OOS, protože stát reaguje na většinové požadavky.

2) Teorie nabídky / Teorie přídavného faktoru / Teorie sociálních podnikatelů. Přítomnost


[…]


uskutečněných s deseti představitelkami mateřských center lze říci, že každá z výše

uvedených funkcí je naplňována více způsoby.

Závěrem mohu konstatovat, že mateřská centra dle představitelek mateřských center

představují subjekty občanské společnosti, které tím, že naplňují funkce participační servisní,

expresivní, komunitní, kooperační a koordinační a inovační mají neopomenutelný význam

v současné české občanské společnosti. Tyto funkce připisují zástupci mateřských center

mateřským centrům jako subjektům občanské společnosti.

Mateřská centra poskytují širokou škálu služeb a to často i takových, které nejsou

zajišťovány jinými organizacemi, neboť se specializují především na rodiče s malými dětmi.

Přispívají aktivnímu zapojování rodičů do celospolečenského života například i tím, že

pořádají pro rodiče vzdělávací aktivity. Při svých činnostech spolupracují s institucemi nejen

ve svém blízkém okolí, ale i s institucemi působícími v rámci celé republiky. Rodiče, kteří se

sdružují ve skupině lidí s podobnými zájmy, se mohou jako skupina prezentovat v širší
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společnosti, neboť mateřská centra napomáhají tomu, že v konečném důsledku společnost

silněji vnímá rodinná témata. Bývají iniciátorem pro realizaci novinek v oblasti, v níž působí,

tedy napomáhají zkvalitňovat život především rodičům a dětem.

Myslím si, je ještě i prostor pro jiný úhel pohledu na tuto oblast a má diplomová práce

může být podkladem pro případné další zkoumání.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 – Dotazník pro představitele mateřských center

Úvodní otázka: V čem vidíte význam existence mateřských center ve společnosti?

1) Jak vás napadlo mateřské centrum založit? Proč a kdy jste se rozhodli mateřské centrum

založit? Kdo mateřské centrum zakládal? Jaký byl cíl a smysl vzniku mateřského centra?

2) V jakých oblastech a jaké aktivity Vaše centrum realizuje? Jaké konkrétní služby nabízíte a

pro koho jsou tyto služby určené?

3a) Jaký je cíl aktivit mateřského centra? Pořádáte vzdělávací, kulturní, sportovní, společenské

či jiné akce? Kdo se těchto akcí může účastnit a kdo tyto akce organizuje? Proč jste se

rozhodli uskutečňovat právě tyto aktivity?

3b) Uskutečnilo centrum již v minulosti nějakou akci či aktivitu, kdy podnět vzešel přímo od

klientů centra?

3c) Pořádá Vaše centrum i jednorázové akce? Kdo se těchto akcí může účastnit a kdo tyto

akce organizuje? Jedná se o místní či celorepublikové akce? Uvedla byste prosím příklad?

4) Kdo je zapojen do programových aktivit mateřského centra? Kdo se podílí na organizování

těchto aktivit? Jakým způsobem jsou zapojeni členové a jak klienti? Jak se podílejí na

činnosti a na rozhodování o činnosti?

5) Zformulovali někdy sami klienti požadavek na změnu v centru nebo v obecní komunitě?

Pokud ano, jak se klientky podílely na řešení toho požadavku a čeho bylo dosaženo a jakým

způsobem?
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6) Jak byste charakterizovala povahu vztahů mezi členy, mezi klienty a mezi zaměstnanci

centra i mezi těmito skupinami navzájem?

7) Spolupracujete s jinými nestátními organizacemi? Jak byste charakterizovala spolupráci

s nimi? Co Vám takováto spolupráce přináší? Uvedla byste prosím příklad?

8) Spolupracujete se státními institucemi (na všech úrovních – obec, kraj)? Jak byste

charakterizovala vzájemné působení v obou směrech? Co Vám takováto spolupráce přináší?

Uvedla byste prosím příklad?

9) Spolupracujete i s organizacemi soukromého sektoru? Jak byste charakterizovala onu

spolupráci? Co Vám takováto spolupráce přináší? Uvedla byste prosím příklad?

10) Kterou z Vašich aktivit z posledních dvou let byste vyzdvihla jako odlišnou či

nestandardní? O jakou aktivitu se jednalo, kdo ji navrhl a zrealizoval? Pro koho byla tato

aktivita určena?

11) Měla tato Vaše akce/činnost za cíl něco zlepšit, upozornit na nějaký problém? Přinesla

nějaké nové řešení, které uplatňujete znovu i nyní?

12) Na závěr bych se ráda zeptala, jestli Vás napadá nějaký konkrétní příběh, kde třeba

centrum někomu nebo něčemu napomohlo?
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Další praxi získala v roce 2009 v Eurocentru Pardubice. V roce 2009 také autorka
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Slovník nejdůležitějších jmen a pojmů

Mateřské centrum – „MC vznikají jako klasický příklad aktivit občanské

společnosti z potřeby a zájmu občanů. Nezáleží na jejich právní subjektivitě, mohou být

samostatným občanským sdružením nebo pod záštitou jiné organizace. Důležité je, aby

zůstala otevřená a dostupná všem sociálním skupinám.“ (Kolínská, 2003 : 3)

Mateřská dovolená - je de facto neplacené volno ze zaměstnání z důvodu

překážek v práci na straně zaměstnance v souvislosti s narozením dítěte, zpravidla po

dobu 28 týdnů. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

Organizace občanského sektoru - je taková organizace, která splňuje pět

základních rysů: je institucionalizovaná, samosprávná, má soukromý charakter, smyslem

existence není vytváření zisku a posledním rysem je dobrovolnost členství. (Skovajsa,

2010)

Rodičovská dovolená - Rodičovská dovolená se poskytuje po skončení mateřské

dovolené v rozsahu, o jaký rodič požádá, a to až v délce do 3 let věku dítěte. (Zákon č.

262/2006 Sb.)

Síť mateřských center, o.s. - zastřešující organizace mateřských center v České

republice