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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Téma je přiměřeně aktuální.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení: Teoretická část práce je poněkud krátká a neprokazuje pokročilejší schopnost práce
s teoretickou literaturou. Nicméně vytváří dostačující konceptuální rámec pro následující empirickou část a určité
základní zázemí pro interpretaci dat.

Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2-3

Stručné slovní hodnocení: Cíl práce je formulován v úvodu práce ve vazbě na funkce OOS ve společnosti. V tom
smyslu má základní teoretické ukotvení. Teorie však nebyly využity pro samotnou formulaci výzkumného
problému.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou formulovány jasně: Jaké funkce MC naplňují a jakým způsobem
tak činí, obojí z hlediska představitelů MC v Pardubickém kraji.

Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení: Studentka stanovený cíl celkově naplnila, popsala základní funkce MC i jejich způsob
naplňování. Každé funkci je však věnováno poměrně málo prostoru a analýza nejde do detailů. Možná to vychází
z malé hloubky a malého detailu získaných dat (z práce není jasné, jak dlouho rozhovory trvaly).
Práce má pouze 60 stran (bez literatury a příloh), což je pro empirickou magisterskou práci na spodní hranici
přípustnosti!

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2-3
Práce obsahuje zdůvodnění metodologických voleb, které je stručné avšak ukazuje obeznámenost s metodami
výběru vzorku apod. Vzorek je vybrán v závislosti na velikosti obce (bylo by ale dobré, kdyby práce předtím
obsahovala zdůvodnění role právě tohoto faktoru ve vztahu k výzkumným otázkám).
Metoda analýzy dat je přehledně popsána. Její aplikace nevede k hlubším zjištěním, ale podává dobrý základní
obrázek o roli MC v Pardubickém kraji.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) Nevztahuje se

Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení: Závěry shrnují zjištění předchozí části práce tím způsobem, že je opakují bez citátů.
Bylo by přínosné, kdyby zde studentka detailněji vyjasnila vztah šesti funkcí MC, které jí vyšly z výzkumu,
k teoretickým typologiím Salamona apod.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2

Stručné slovní hodnocení: V pořádku, jen bych uvítala důslednější odkazování přímo na stránky v rámci velkých
knih, jako je Skovajsa (2010), ze kterých autorka čerpá. To přispívá k transparentnější práci s literaturou.

Formulační a gramatická úroveň 2-3

Stručné slovní hodnocení: Práce je po gramatické a formulační úrovni odpovídající, i když např. místy velmi
krátké odstavce (1 věta, 2 věty) poukazují na nepříliš pokročilé formulační dovednosti.
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Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Grafická úprava je odpovídající.

Celková známka před obhajobou: 3

Témata a připomínky :

1. Vzorek je vybrán v závislosti na velikosti obce. Jakou roli hrála velikost obce ve vztahu k funkcím, které MC
z hlediska svých představitelek plní?

2. Jaký je vztah induktivně získaných šesti funkcí MC (s. 35-54) k typologii pěti funkcí OOS podle Salomona, které

uvádíte v teoretické části (s. 13-14 a 16)?

V Praze dne 11. 6. 2013

Podpis oponentky
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